ZÁPADO�ESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
����������
��
�

Studijní program: B 2301 Strojní inženýrství
Studijní zam��ení: Strojírenská technologie – technologie obráb�ní

����
�
���� ����

Návrh ost�ení monolitních vrták� pro obráb�ní austenitických ocelí

Autor: Bc. Lukáš MANDÍK

Vedoucí práce: doc. Ing. Ji�í �ESÁNEK, Ph. D.

Konzultant práce: doc. Ing. Ji�í �ESÁNEK, Ph. D.

Akademický rok 2012/2013

Prohlášení o autorství

P�edkládám tímto k posouzení a obhajob� bakalá�skou práci, zpracovanou

na záv�r studia na Fakult� strojní Západo�eské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalá�skou práci vypracoval samostatn�, s použitím odborné

literatury a pramen�, uvedených v seznamu, který je sou�ástí této diplomové práce.

V Plzni dne: ……………………. . . . . . . . . . . . . . . . . .
podpis autora

Pod�kování

Hlavní pod�kování pat�í vedoucímu mé diplomové práce doc. Ing. Ji�ímu �esánkovi,
Ph. D. za vedení a d�ležité p�ipomínky b�hem �ešení práce. Další velké díky pat�í Ing.
Pavlovi Roudovi za podporu, d�ležité p�ipomínky a pomoc s �ešením problém�, jež p�i
�ešení diplomové práce nastaly.

Další pod�kování pat�í Doc. Dr. Ing. Antonínu K�ížovi a Ing. Tomášovi Niklovi
za jejich ochotu a pomoc p�i �ešení práce.

Tato diplomová práce vznikla za podpory projekt� ESF OP VpK. Realizace projektu
„Systém vzd�lávaní pro personální zabezpe�ení výzkumu a vývoje v oblasti moderního
trendu povrchového inženýrství - integrity povrchu - CZ.1.07/2.3.00/20.0037“ umožnila
konzultace s p�edními odborníky z oblasti povrchového inženýrství. Projekt „Posílení
spolupráce mezi vysokými školami, výzkumnými ústavy a pr�myslovými partnery
v Plze�ském kraji - CZ.1.07/2.4.00/17.0052“ napomohl p�i propojení výstup� diplomové
práce s aplika�ním a akademickým prost�edím. Diplomová práce byla realizována na základ�
�ešeného studentského projektu SGS – 2012-044 „Aplikace progresivních vrstev na �ezné
nástroje s d�razem na integritu obrobeného povrchu a �ezné hrany“.

V neposlední �ad� by autor rád pod�koval své rodin� a p�ítelkyni za jejich podporu
v pr�b�hu celého studia a b�hem psaní diplomové práce.

ANOTA�NÍ LIST DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR
P�íjmení

Mandík
Jméno

Lukáš

STUDIJNÍ OBOR „Strojírenská technologie – technologie obráb�ní“ 2303T004

VEDOUCÍ PRÁCE
P�íjmení (v�etn� titul�)

Doc. Ing. �ESÁNEK, Ph.D.
Jméno

Ji�í

PRACOVIŠT� Z�U - FST - KTO

DRUH PRÁCE DIPLOMOVÁ BAKALÁ�SKÁ Nehodící se
škrtn�te

NÁZEV PRÁCE
Návrh ost�ení monolitních vrták� pro obráb�ní austenitických ocelí

FAKULTA strojní KATEDRA KTO ROK
ODEVZD.

2013

PO�ET STRAN (A4 a ekvivalent� A4)

CELKEM 79 TEXTOVÁ �ÁST 72 GRAFICKÁ
�ÁST

7

STRU�NÝ POPIS

ZAM��ENÍ, TÉMA, CÍL
POZNATKY A P�ÍNOSY

Diplomová práce obsahuje souhrn informací ohledn�
problematiky obráb�ní austenitické korozivzdorné oceli
monolitními šroubovitými vrtáky. Cílem práce je návrh
ost�ení monolitního vrtáku, návrh možné povrchové
úpravy a druh tenké vrstvy. Cílem experimentální �ásti
práce bude otestovat �ezivost navrženého nástroje
v porovnání s referen�ním nástrojem. D�raz bude kladen
p�edevším na trvanlivost navrženého nástroje.

KLÍ�OVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA
JEDNOSLOVNÉ

POJMY,
KTERÉ VYSTIHUJÍ
PODSTATU PRÁCE

Šroubovitý vrták, slinutý karbid, austenitická ocel,
makrogeometrie, mikrogeometrie, tenká vrstva, trvanlivost.

SUMMARY OF DIPLOMA SHEET

AUTHOR
Surname

Mandík
Name

Lukáš

FIELD OF STUDY „Department of Machining Technology“ 2303T004

SUPERVISOR
Surname (Inclusive of Degrees)

Doc. Ing. �ESÁNEK, Ph.D.
Name

Ji�í

INSTITUTION Z�U - FST - KTO

TYPE OF WORK DIPLOMA BACHELOR
Delete when not

applicable

TITLE OF THE
WORK

Design for monolithic drill bits sharpening for machining of
austenitic steel

FACULTY Mechanical
Engineering

DEPARTMENT Machine
Design

SUBMITTED
IN

2013

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY 79 TEXT PART 72 GRAPHICAL
PART

7

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL,
RESULTS AND

CONTRIBUTIONS

The diploma thesis contains a summary of information
regarding problems of machining of austenitic stainless steel
by monolithic spiral drill bits. The aim of the diploma thesis
is design for a monolithic drill bit, design of possible surface
modification and design of a thin layer. The aim
of the experimental part is cutting property test in comparison
with a reference drill bit. The main aim of the designed drill
bit is durability.

KEY WORDS

Spiral drill bit, cemented carbide, austenitic steel, macro-
geometry, micro – geometry, thin layer, durability.

P�edmluva

Cílem této diplomové práce je navržení druhu a postupu broušení šroubovitého
monolitního vrtáku k obráb�ní korozivzdorných austenitických ocelí a dále ov��ení jeho
�ezivosti v porovnání s referen�ním nástrojem. V úvodu práce prob�hne rozbor týkající
se konkrétního typu nástroje a obráb�ného materiálu. Znalost obráb�ného materiálu
a pochopení zákonitostí týkajících se obráb�cího procesu má totiž st�žejní vliv na úsp�šný
návrh budoucího nástroje.

V druhé kapitole bude stru�n� zmapován sou�asný stav broušení šroubovitých
monolitních nástroj� pro daný typ materiálu. Protože úsp�šný návrh moderních nástroj�
nezáleží pouze na typu �ezného materiálu a druhu makrogeometrie, bude t�eba se zam��it
na možnosti zvyšování užitných vlastností v podob� úprav mikrogeometrie s použitím
depozice tenkých vrstev. V kapitole �. 3 se plynule p�ejde z rešeršní �ásti práce
k vlastnímu návrhu druhu broušení šroubovitého nástroje, druhu tenké vrstvy a úpravy
povrchu nástroje. Návrh samotného broušení bude probíhat pomocí softwaru
NUMROTOPlus.

Úsp�šnost návrhu nástroje jako komplexního sytému �ezný materiál – tenká vrstva
– úprava mikrogeometrie, bude t�eba ov��it pomocí experimentu, kterým se zabývá
kapitola 4. V následující kapitole se bude zabývat potenciálním ekonomickým p�ínosem
�ešení práce a nakonec prob�hne sumarizace výsledk� a návrh dalších sm�r� vývoje.
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Seznam použitých symbol� a zkratek

Veli�ina Jednotky Název

cv -1[m.min ] �ezná rychlost

f [mm] Posuv

n -1[min ] Otá�ky

fv -1[mm.min ] Posuvová rychlost

fF [N] Posuvová (axiální) složka �ezné síly

pF [N] P�ísunová (pasivní) složka �ezné síly

cM [Nm] Kroutící moment

α [°] Úhel hlavního h�betu

β [°] Úhel b�itu

γ [°] Úhel �ela

δ [°] Úhel �ezu

ε [°] Úhel špi�ky vrtáku

rκ [°] Úhel nastavení hlavního ost�í

ω [°] Úhel stoupání šroubovité drážky vrtáku

ψ [°] Úhel p�í�ného ost�í

rε [mm] Polom�r zaoblení špi�ky nástroje

Nr [mm] Polom�r zaoblení ost�í nástroje

zh [mm] Hloubka zpevn�né vrstvy

mR [MPa] Mez pevnosti materiálu v tahu

1CK [ 1/2MPa×m ] Sou�initel vrubové houževnatosti

aR [�m] St�ední aritmetickou drsnost povrchu


[…]

jeví jako výhodn�jší z d�vodu vyšší houževnatosti vlivem Treppeneffektu, který brzdí
ší�ení trhlin a zmenšuje tak tvorbu k�ehkých lom�. Tímto byl spln�n základní požadavek,
kterým byla minimální trvanlivost zhotovit t�icet šest otvor� bez náhlého defektu.

Dalším sm�rem v �ešení této problematiky by jist� mohla být optimalizace
makrogeometrie v závislosti na použitém materiálu, povrchové úprav� �i tenké vrstv�.
P�i spln�né minimální trvanlivosti nástroje, se ale návrh v této fázi jeví jako úsp�šný.
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P�íloha �. 1

Vyhodnocení složek �ezné síly a moment� pro druhý navržený a druhý referen�ní nástroj.

Obr. p�íloha �. 1 - 1 - Posuvová složka, otvor �. 1 – navržený nástroj (vlevo), referen�ní
nástroj (vpravo)

Obr. p�íloha �. 1 - 2 - Posuvová složka, otvor �. 24 – navržený nástroj (vlevo), referen�ní
nástroj (vpravo)

Obr. p�íloha �. 1 - 3 - Pasivní složka, otvor �. 1 – navržený nástroj (vlevo), referen�ní nástroj
(vpravo)
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Obr. p�íloha �. 1 - 4 - Pasivní složka, otvor �. 24 – navržený nástroj (vlevo), referen�ní
nástroj (vpravo)

Obr. p�íloha �. 1 - 5 - Kroutící moment, otvor �. 1 – navržený nástroj (vlevo), referen�ní
nástroj (vpravo)

Obr. p�íloha �. 1 - 6 - Kroutící moment, otvor �. 24 – navržený nástroj (vlevo), referen�ní
nástroj (vpravo)
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Výše jsou dopln�ny grafy z m��ení složek �ezné síly a moment� u druhého
navrženého a druhého referen�ního nástroje. Pro p�ipomenutí �íselných hodnotu bude
znovu uvedena tabulka s nam��enými hodnotami.

Obr. p�íloha �. 1 - 7 - Nam��ené hodnoty

- Pr�b�h posuvové a pasivní složky a dále i momentu u druhého navrženého nástroje
op�t viditeln� stálejší než u druhého referen�ního.

- Po dvaceti �ty�ech otvorech nam��eny menší hodnoty sil i moment�:
posuvová složka u 2. navrženého nástroje menší o 500 N
pasivní složka u 2. navrženého nástroje menší o 145 N
kroutící moment u 2. navrženého nástroje menší o 2 Nm
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P�íloha �. 2

Vyhodnocení kone�ného opot�ebení pro druhý navržený a druhý referen�ní nástroj.

Obr. p�íloha �. 2 - 1 - Stav obvodové fasety, pravá strana, otvor �. 24 – navržený nástroj
(naho�e), referen�ní nástroj (dole)

U druhého referen�ního nástroje jsou vid�t vyštípnuté oblasti, kdežto u navrženého
nástroje jsou nerovnosti na obvodu fasety tvo�eny op�t p�evážn� stabilní váznoucí vrstvou.
Dále je možné vid�t rozsáhlé vyštípnutí hrany, která tvo�í p�echod z hlavního na vedlejší
h�bet.
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Obr. p�íloha �. 2 - 2 - Stav obvodové fasety, levá strana, otvor �. 24 – navržený nástroj
(naho�e), referen�ní nástroj (dole)

Také na levé stran� obvodové fasety druhého referen�ního nástroje je možno vid�t
velké vyštípnutí hrany na p�echodu mezi h�bety a dále sérii menších lom� na obvodové
faset� blíže hlavnímu ost�í. Na druhém navrženém nástroji není krom rozsáhlé stabilní
váznoucí vrstv� k vid�ní žádné vážné poškození.

Obr. p�íloha �. 2 - 3 - Stav ochranné fasety na hlavním ost�í, pravá strana, otvor �. 24 –
navržený nástroj (naho�e), referen�ní nástroj (dole)
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Obr. p�íloha �. 2 - 4 - Stav ochranné fasety na hlavním ost�í, levá strana, otvor �. 24 –
navržený nástroj (naho�e), referen�ní nástroj (dole)

Na ochranné faset� u hlavního ost�í nelze jednozna�n� �íci, který ze zobrazených
nástroj� utrp�l v�tší poškození, nebo� jak referen�ní, tak navržený nástroj byl vyštípnut
v míst�, kde p�echodu na tvarovém ost�í. S tím rozdílem, že u referen�ního nástroje
je po dvaceti �ty�ech otvorech vyštípnuta pravá strana a u navrženého nástroje levá strana
hlavního ost�í.

Dalo by se tedy dle rozsahu poškození u druhých testovaných nástroj� potvrdit,
že si druhý navržený nástroj vede lépe. P�edpokládá se, že se op�t potvrdil vliv vyšší
houževnatosti karbidu TSM 33, z kterého jsou navržené nástroje konstruovány.

P�íloha �. 3

Vyhodnocení jakosti vyvrtaných otvor� druhým navrženým a druhým referen�ním

nástrojem.

Obr. p�íloha �. 3 - 1 - Pr�b�h st�ední aritmetické drsnosti Ra u druhého navrženého nástroje
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Obr. p�íloha �. 3 - 2 - Pr�b�h st�ední drsnosti Rz u druhého navrženého nástroje

Obr. p�íloha �. 3 - 3 - Pr�b�h st�ední aritmetické drsnosti Ra u druhého referen�ního
nástroje

Obr. p�íloha �. 3 - 4 - Pr�b�h st�ední drsnosti Rz u druhého referen�ního nástroje

Hodnoty drsností u obou nástroj� jsou vyhovující stejn� jakou u prvních
testovaných nástroj�. Z uvedených graf� je ale patrné, že druhý referen�ní nástroj op�t
stabiln� dosahuje lepších hodnot st�ední aritmetické i st�ední drsnosti.