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dobře' proto pouze několik formálních připomínek.
jako tabulky, #aý, atp. dobře čitelné. V někteýh
hodnotím logickou provázanost získaných výsledků a
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oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc' Lukáš Mandík

oponent diplomové práce: Ing. Josef Sklenička

Diplomová práce na téma ',Návrh ostření monolitních vrtáků pro obrábění austenitic\ých ocelí .. splňuje zadání
v plném rozsahu. Předložená práceje rozdělena do šesti kapitol a má celkem 79 stran.
V pnmí kapitole, úvodu, autor uvádí zríkladní defrnici vrtánt a dále pak rozebká v obecné rovině nástroje pro vrtání.
Další část kapitoly se pak jíž plně věnuje pouze šroubovitému rrrtáku a to především z pohledu makrogeometrie. Třetí
část první kapitoly autor uvádí vhodnost rozličných nástrojových materiálů pro šroubovité vrtáky. Následující část
pak uvádí vlastnosti obráběného materiálu. Kapitolaje zakončena charakteristikou řezného procesu z pohledu nástroj
versus zvolený obráběný materiál aÍezné prostředí. S autorem si v této kapitole dovoluji nesouhlasit v obsahu tabulky
1-1' kde je uvedeno, že přesnost IT pro šrouboviý vrták je 1| až 14. Podle mého názoru a zkušeností se běžné
dosahuje vyšší přesnosti v souvislosti s monolitními r,táky.
Druhou kapitolou provádí autor analýzu součastného stavu od ,.yroby šroubovitého vrtáku a jeho jednotliých částí,
až po parametry zvyšující užitné vlastnosti jako jsou tenké WsťVy. Rozpor spatřuji v použití terminologie v kapitole
jedna a dva, kde v první autor uvádí úhel e jako úhel špičky, ale kótovaný je úhel hrotu, naopak v druhé kapitole je
tento úhel nazván i kótovánjako uhel špičky.
Nosnou částí práce jsou kapitoly tři a čtyři, které jsou zaměÍety na praktickou rea|lzact. Třetí kapitolu autor věnuje
náwhu konkrétrrích úhlů a ilprav zpohledu makrogeometrie. Jako nedílnou součást pak uvádí postup broušení
šroubovitého vrtáku navržený v softwaru NtIMRoToplus. Postup je určen pro 5-ti osé brusky V/ALTER. Nedílnou
součástí návrhu nástroje je i volba powchové úpravy včetně volby deponované vrsťvy. Celá kapitoia je vhodně
doplněna o grafickou dokumentaci. Autor prokazuje, že popisované problematice rozumí a dokitže informace logicky
propojovat.
Čtvrtá kapitola je pak věnována samotné rea|izaci experimentu. Na začátku kapitoly autor uvádí' jaké parametry
po,,tživájako hodnotící krítéria' Rorměž uvádí podmínky zvolené pro průběh experimentu. Autor nespráwrě uvádí
nastavení rozsahu požitého dynamometru, jehož rozsah musí bý vždy stejný jak do k]adného, tak i záporného směru.
V poslední části kapitoly autor provádí zhodnocení sledovaných veličin. Hodnocení je provedeno pečlivě a podrobně.
Celá kapitol je pak uzavřena shrnutím poznatků získaných v experimentální části.
Technicko-ekonomické hodnocení autor provádí v kapitole šest. Autor celý v"ýpočet značtě zjednodušuje, což dle
mého názoru není na závadu, neboť rrypouští položky' které jsou pro oba nástroje totoáré'
V poslední šesté kapitole, závěru, autor shrnuje poznatky získané během práce a na jejich záHadě dává doporučení
pro směr dalšího vývoje.
Po formální a grafické stránce je práce zpracována velmi
V někteýh pasáŽich nejsou doplňující grafické informace
pasátžích se objevují gramatické chyby a překlepy. Pozitivně
jejich aplikování do průmyslové praxe.

Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící šlcrtněte) Velmi dobře

Místo. dne: Plzni.

otázky:
1 ) Vysvětlete rozdit mezi termíny hrot a špička r,rtáku.
2) Proč nemůže bý rozsah měřícího lybavení rozdí|ný v kladném azápomém směru?
3) Proč nebylo provedeno ověření dosažených vásledků na více nástrojích?